10. *Venena particularia magis esse subiugabilita, minusque vincola vitalia destrutum iri.* Noxia quidem sunt, unde venenæ audiunt quoque; attamen non toti æque, secreta ab archeo viatore, seu superiore, huc illuc. Satus enim est hanc illam partem lædi, quam totam machinam subire periculum lethi. Sic cantharides, sale volatili acriori constantes, insciunt non tam ventriculum, acriora etiam exterius ulcerantia & rubefacientia, allia, sinapi, lepidum ferre adiuetum, quam expansis salinis particulis suis serum, unde excretioni destinatum in tubulis renum, ardorem delicioribus longe partibus insupportabilem conciliant. Par ratio est lepora marini, de quo cum minus constet nobis, pluribus dicere non licet, a posteriori tamen exulceratio decantata id probat satis.

11. *Vbi viru, ibi virtutem depolare liceat.* Præstat enim ex venenorum quoque doctrinalis de promere usus. Neque enim solum utilissima est, tum ut venena cognoscantur, cognitaque vitentur, tum ut infecti melius & rectius curari valeant; verum quoque ut cognita virulentia virtutem, quam natura illa condidit, noscamus. In genere enim virtuosa esse & potentia ex effectu patet satis, quod si ad leges temperamenti humani redigere mitigateaque illa pergamantis, pro vinculis vitalibus roborandis facient, quæ contra ea destinata videbantur. Exemplo sint vegetabilia plurima, ut cicuta, v. g. opium, crocus, semen hyoscyami, & alia, ut arsenicum, araneas, & alia non laudemus.

## LIBRI II. SECTIO II. CAPVT II.

**S**ed hīc iam iudicium ferre poterimus de bezoardicis accuratius, generalibus & specialibus. Contraria enim iuxta se posita eluescunt magis. Ut itaque venena sunt non una, sed diuersa; ita quoque non uno nomine veniunt iisdem opposita. Generali notione dicuntur alexipharmacæ, alexiteria, latine *aruleta*, (quæ vox hodie de extensis appensis fere usurpatum) ab amoliendo, i. e. submiquendo, depellendo, ex quod venenis resistunt: item bezoardica, ex eo haud dubie, quod lapidem bezoar putarint omnibus venenis resistere, modo sit ganoinus. Atque sic eleganter & ystatius hodie dicuntur. *Si* specialius ea consideremus, prout a Veteribus denominata fuere, diuisa sunt etiam quoad notio in hinc ratione obiectum potissimum, i. e. veneni, in quod agunt, teste Galeno 6. Epis. Comment. in tri. & alibi. Cum enim venena vel ab animalibus, vel ex vegetabilibus, mineralibusve proficiantur (pharmaca vocant) ita remedia iis resistentia simplicis quoque generis esse scribit idem. Alia que venenatum morsus, ictus aut venena sanant, alia quæ deleteris pharmaci medentur. Illa alexiteria, dicitur *althea*, *arcere*, *depeller*, *propulsare*; item *opuntia*, *radix* *indigoxi*, *aferis* vel *belluus*, nominantur. Hinc & simpliciter *Theriaca*, *Phœnicana*, seu *theriaca*, proprie dicuntur, quæ moribus animalium debentur. Dicta enim est theriaca partim ab effectu, eo quod serpantium moribus maxime succurrat, partim ab ingrediente carne viperina. Haec alexipharmacæ, dicitur *althea* *reptilis* *Theriaca*, quod lethalibus medeantur morbis. Exemplo sit iam dicta theriaca, que cum primario morbis animalium iudicis debetur non protinus contra omnia & singula venena potest adhiberi alia, frustra aduersus vegetabilia, mineralia,